

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						
	Set/2016	Out/2016	Nov/2016	Dez/2016	Jan/2017	Fev/2017	Mar/2017
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	2.590.873,43	4.758.309,99	2.837.099,18
Receita tributária	0,00	0,00	0,00	0,00	4.539,60	34.592,01	46.095,86
IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ISS	0,00	0,00	0,00	0,00	4.539,60	18.374,30	19.084,02
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.413,07	1.681,49
IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.461,57	13.163,95
Outras receitas tributárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.343,07	12.166,40
Receita de contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	2.794,78	16.612,92	14.602,54
Receita patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00	12.623,84	21.075,69	24.520,20
Receita de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.488,00
Transferências correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	2.570.915,21	4.686.029,37	2.736.392,58
Cota-parte do FPM	0,00	0,00	0,00	0,00	1.052.815,56	1.349.681,22	845.658,00
Cota-parte do ICMS	0,00	0,00	0,00	0,00	439.099,28	363.764,59	358.350,87
Cota-parte do IPVA	0,00	0,00	0,00	0,00	13.755,37	13.403,00	23.728,88
Cota-parte do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	39,92	440,15	402,29
Transferências da LC 87/96	0,00	0,00	0,00	0,00	3.368,24	3.368,24	3.368,24
Transferências da LC 61/89	0,00	0,00	0,00	0,00	8.913,65	9.083,94	8.419,71
Transferências do Fundeb	0,00	0,00	0,00	0,00	785.469,76	2.526.761,63	1.035.300,66
Outras transferências correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	267.453,43	419.526,60	461.163,93
Outras receitas correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	303.598,44	347.948,21	247.985,63
Ded. de receita para formação do Fundeb	0,00	0,00	0,00	0,00	303.598,44	347.948,21	247.985,63
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.287.274,99</b>	<b>4.410.361,78</b>	<b>2.589.113,55</b>

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES					TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO
	Abr/2017	Mai/2017	Jun/2017	Jul/2017	Ago/2017		
RECEITAS CORRENTES (I)	2.944.844,59	3.259.923,32	3.267.324,11	3.322.028,30	3.170.155,58	26.150.558,50	45.338.000,00
Receita tributária	44.608,21	75.128,29	196.457,49	126.327,52	92.389,73	620.138,71	1.390.000,00
IPTU	833,45	1.303,43	0,00	0,00	0,00	2.136,88	80.000,00
ISS	11.778,71	22.600,77	24.610,45	39.965,37	12.603,92	153.557,14	510.000,00
ITBI	5.027,05	7.359,89	16.082,15	3.101,65	29.128,05	64.793,35	60.000,00
IRRF	16.332,81	39.070,06	135.725,98	68.426,35	14.027,42	297.208,14	410.000,00
Outras receitas tributárias	10.636,19	4.794,14	20.038,91	14.834,15	36.630,34	102.443,20	330.000,00
Receita de contribuições	19.344,56	11.489,43	13.151,52	10.474,32	19.047,67	107.517,74	460.000,00
Receita patrimonial	17.277,67	18.625,57	13.974,13	12.180,05	12.916,50	133.193,65	300.000,00
Receita de serviços	18.195,00	10.783,02	9.650,40	13.088,40	15.930,80	83.135,62	50.000,00
Transferências correntes	2.845.419,15	3.128.880,41	3.034.090,57	3.159.958,01	2.929.071,98	25.090.757,28	42.788.000,00
Cota-parte do FPM	1.018.874,10	1.155.736,81	1.065.260,79	1.375.415,70	933.070,89	8.796.513,07	13.000.000,00
Cota-parte do ICMS	397.621,00	389.372,43	397.823,13	410.848,57	396.221,29	3.153.101,16	4.500.000,00
Cota-parte do IPVA	20.117,68	23.191,80	19.223,65	22.503,83	20.997,99	156.922,20	250.000,00
Cota-parte do ITR	191,90	91,97	29,78	13,63	72,00	1.281,64	10.000,00
Transferências da LC 87/96	3.368,24	3.368,24	3.368,24	3.368,24	3.368,24	26.945,92	130.000,00
Transferências da LC 61/89	7.695,43	10.331,44	7.775,00	10.855,21	9.223,24	72.297,62	150.000,00
Transferências do Fundeb	1.046.395,00	1.172.192,17	1.120.594,44	920.183,77	1.144.702,10	9.751.599,53	10.108.000,00
Outras transferências correntes	351.155,80	374.595,55	420.015,54	416.769,06	421.416,23	3.132.096,14	14.640.000,00
Outras receitas correntes	0,00	15.016,60	0,00	0,00	100.798,90	115.815,50	350.000,00
DEDUÇÕES (II)	289.573,65	316.418,56	298.696,12	254.063,33	272.590,74	2.330.874,68	3.608.000,00
Ded. de receita para formação do Fundeb	289.573,65	316.418,56	298.696,12	254.063,33	272.590,74	2.330.874,68	3.608.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	2.655.270,94	2.943.504,76	2.968.627,99	3.067.964,97	2.897.564,84	23.819.683,82	41.730.000,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Belterra - DATA DA EMISSÃO: 21/12/2017 - HORA DA EMISSÃO: 15:24:31

Pará  
Governo Municipal de Belterra  
Consolidado

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
4º bimestre de 2017 (até Agosto)

Pag.: 0003

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

---

JOCICLÉLIO CASTRO MACEDO  
Prefeito Municipal

---

ROOSEVELT JOSE DA SILVA SOUSA  
Contador CRC/PA 10.401-02

---

AMARILDO RODRIGUES DOS SANTOS  
Secretário Mun. Adm. Fin. e Planejamento

---

EZIO DE SOUSA MONTEIRO  
Controle Interno